ЗАО «Гарант Сервис»

91181, г. Литва, р-н Клайпеда, ул. Дубисос, д. 27 А

ФГУП «Росморпорт»

127055, Москва, ул. Сущевская, д. 101, корп. 3

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1820/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

04 октября 2013 года                                                                                    г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя Председателя Комиссии: Филатовой А.А. - главного специалиста-эксперта  отдела антимонопольного контроля торгов,

членов Комиссии:

специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля торгов Арзумановой М.А., специалиста 1 разряда  отдела антимонопольного контроля торгов Шерашовой М.М.,

в присутствии представителей:

ФГУП «Росморпорт» Кирюшина В.М.  (по доверенности от 18.04.2013 № 4537), Яковлева С.А. (по доверенности от 01.10.2013 № 5729),

в отсутствие представителей ЗАО «Гарант Сервис», извещены надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 30.09.2013 № ИШ/29618(1-2),

рассмотрев жалобу ЗАО «Гарант Сервис» (91181, г. Литва, р-н Клайпеда, ул. Дубисос, д. 27 А) на действия заказчика — ФГУП «Росморпорт» (127055, Москва, ул. Сущевская, д. 101, корп. 3) при проведении открытого запроса предложений на право выполнения работ по ремонту главного двигателя № 2 л/к «Капитан Плахин» для нужд ФГУП «Росморпорт» (реестровый номер № 31300525695),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «Гарант Сервис» (далее — Заявитель) на действия  заказчика — ФГУП «Росморпорт» (далее — Заказчик) при проведении открытого запроса предложений на право выполнения работ по ремонту главного двигателя № 2 л/к «Капитан Плахин» для нужд ФГУП «Росморпорт» (реестровый номер № 31300525695) (далее - Закупка).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразились в нарушении сроков опубликования извещения о проведении открытого запроса предложений и в неправомерном определении победителя Закупки.

Заказчик с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 - ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Федеральный закон №223), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Комиссия, рассмотрев представленные материалы и сведения, установила следующее.

Положение о размещении заказов, организации проведения конкурсов и регламентированных закупок товаров, работ и услуг для нужд ФГУП «Росморпорт», утверждено 06.08.2009 заместителем генерального директора ФГУП «Росморпорт» (далее — Положение о закупке).

Документация по открытому запросу предложений (УТМФ 192-13), по выбору организации на право заключения договора на выполнение работ по ремонту главного двигателя № 2 л/к «Капитан Плахин» для нужд ФГУП «Росморпорт», утверждена 02.09.2013 заместителем генерального директора ФГУП «Росморпорт» (далее —Документация по запросу предложений).

В соответствии с протоколом от 17.09.2013 № 143/2 заседания комиссии по рассмотрению, оценке и сопоставлению заявок на участие в открытом запросе предложений победителем Закупки признано ООО «Норд Мейнтененс», Заявитель занял 2 место.

Согласно ч. 2 ст. 3 Закона о закупках  извещение о проведении конкурса или аукциона размещается в соответствии с частью 5 статьи 4 настоящего Федерального закона не менее чем за двадцать дней до дня окончания подачи заявок на участие в конкурсе или аукционе. Выигравшим торги на конкурсе признается лицо, которое предложило лучшие условия исполнения договора в соответствии с критериями и порядком оценки и сопоставления заявок, которые установлены в конкурсной документации.

Законом о закупках не установлено требование о сроках размещения извещения о проведении иных способов закупки, в том числе, запроса предложений.

В соответствии с ч. 3 ст. 3  Закона о закупках  в положении о закупке могут быть предусмотрены иные (помимо конкурса или аукциона) способы закупки. При этом заказчик обязан установить в положении о закупке порядок закупки указанными способами.

Согласно п. 2.10 ст. 2 Положения о закупке запрос предложений  - конкурентная неконкурсная процедура при которой Заказчик, не проводя конкурс, заранее информирует поставщиков о потребности в продукции и приглашает подавать предложения.

Таким образом, в Положении о закупке не установлены конкретные сроки размещения извещения о проведении Закупки.

Из слов Заказчика следует, что согласно 1 редакции извещения о проведении Закупки дата начала подачи заявок — 02.09.2013, дата окончания — 09.09.2013.

Комиссия изучив официальный сайт Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 в сети «Интернет» (далее — Официальный сайт) установила, что 2 редакция Извещения о проведении Закупки размещена на Официальном сайте 03.09.2013, дата окончания подачи заявок — 10.09.2013.

При этом Заявитель не направлял запрос информации в адрес Заказчика.

Соответственно, данный довод жалобы Заявителя признается необоснованным.

Согласно пп. 12, 13 ч. 10 ст. 4 Федерального закона № 223 в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе,  критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

Согласно п. 5.7 Положения о закупках оценка заявок может осуществляться с использованием следующих критериев оценки

заявок:

1) Цена договора;

 2) Сроки поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг;

3) Качество товаров, работ, услуг;

4) Квалификация участника;

5) Условия предоставления гарантии (срок или объем) в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Значимость критерия – вес критерия в процентах в общей системе критериев оценки заявок участников. Сумма значимостей (весомостей) критериев оценки заявок, установленных в документации о закупке, составляет 100 процентов.

Критерии оценки «Качество товаров, работ, услуг» и «Квалификация участника» могут состоять из отдельных показателей. Сумма значимостей показателей внутри критерия оценки заявок, установленных в документации о закупке, также составляет 100 процентов.

Рейтинг – присуждение каждой заявке порядкового номера по мере уменьшения степени выгодности содержащихся в ней условий исполнения договора производится по результатам расчета итогового рейтинга по каждой заявке. Заявке, набравшей наибольший итоговый рейтинг, присваивается первый номер. Дробное значение рейтинга округляется до двух десятичных знаков после запятой по математическим правилам округления.

В соответствии с п. 11 Документации о запросе предложений Оценка и сопоставление Заявок осуществляются Комиссией в целях выявления лучших условий в соответствии с критериями:

	     При оценке заявок на участие в открытом запросе предложений будут использованы следующие критерии:

        1. Цена Договора.

        2. Срок выполнения работ.

        3. Квалификация участника открытого запроса предложений:

   3.1. Опыт выполнения работ, по предмету открытого запроса предложений;

   3.2. Наличие материально-технической базы, необходимой для выполнения работ по договору.

   3.3. Наличие квалифицированного персонала.

Порядок оценки:

     Для получения итоговой оценки предложений участников открытого запроса предложений использован метод, который обеспечивает сопоставимость предложений, получивших разную оценку по разным показателям.

Для получения итоговой оценки для системы разнотипных (имеющих разный физический смысл) показателей принята 10-балльная шкала.

Оценка показателя является функцией его значения

Kij = f(Pij Pij баз)

принимается, что:

При оценке используются функциональные зависимости между показателями и соответствующими оценками.

       Для показателей, которые качественно можно описать «чем меньше, тем лучше»:

Kij = 10   [image: image1.wmf]ij

баз

ij

P

P

 V показателя

где Kij  - средневзвешенный бал i – го участника по j – показателю;

[image: image2.wmf]ij

баз

P

 - базовое, наименьшее (следовательно, лучшее) из предложенных всеми претендентами значение данного показателя;

[image: image3.wmf]P

ij

- значение i – го участника по j – показателю;

V показателя  - комплексная весомость показателя.

При оценке участнику открытого запроса предложений, давшему наилучшее (наименьшее) предложение по показателю «Цена Договора» и «Срок выполнения работ» выставляется максимально возможный балл, а баллы, полученные другими участниками, рассчитываются как относительные (на основе приведенных выше формул).

Наряду с этим, по показателю «Квалификация участника открытого запроса предложений» присвоение (назначение) баллов производится каждым членом Комиссии экспертно, в заданных границах принятой 10 балльной шкалы.

Система критериев оценки заявок на участие в открытом запросе предложений

№

п/п

Значимость критериев, %

Наименование Критериев и Показателей

Единицы измерения

Уровень 1

Уровень 2

1.

60

100

Цена договора

рублей

2.

15

100

Срок выполнения работ

Календ. дней

3.

25

Квалификация участника открытого запроса предложений

3.1

50

Опыт выполнения работ, по предмету открытого запроса предложений

3.2

25

Наличие материально-технической базы, необходимой для выполнения работ

3.3

25

Наличие квалифицированного персонала

100

Победителем открытого запроса предложений будет являться участник открытого запроса предложений, предложение которого по назначенной системе критериев с заданными весами (весомостями) получило наибольшее количество баллов.

В случае, если нескольким заявкам присвоено одинаковое количество баллов, меньший порядковый номер присваивается заявке, которая поступила ранее.

Вместе с тем, оценка заявок на участие в Закупке производилась на основании вышеуказанных критериев, их содержании и значимости, установленных в Закупочной документации. Итоговые баллы по критериям «цена договора» и «срок выполнения работ» определяются расчетным путем на основании формулы, представленной в Закупочной документации.

Заказчиком оценка критерия «квалификация  участника открытого запроса предложений» производится  каждым членом комиссии экспертно.

При этом, порядок оценки по критерию «квалификация участника открытого запроса предложений» определен в п.11 Закупочной документации.

Таким образом, Заказчиком требования пп. 12, 13 ч. 10 ст. 4 Федерального закона № 223 не нарушены.

Соответственно, у Комиссии отсутствуют основания в удовлетворении жалобы Заявителя.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

                                                               РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

2. Снять ограничения с проведения Закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 30.09.2013 ИШ/29618 (1-2).

Примечание: в соответствии с частью 23, статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, решение или предписание Комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

Заместитель Председателя Комиссии                                               А.А. Филатова

Члены Комиссии:                                                                           М.А. Арзуманова

                                                                                                           М.М. Шерашова

Исп. Арзуманова М.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 140

7